

POLICY FÖR CIVIL BEREDSKAP

BESLUTSDATUM:	2023-05-17
BESLUT AV:	Direktionen
ANSVARIG AVDELNING:	Avdelningen för intern styrning och verksamhetsstöd
FÖRVALTNINGSANSVARIG:	Avdelningschefen för Avdelningen för intern styrning och verksamhetsstöd
DIARIENUMMER:	2023-00527
HANTERINGSKLASS:	ÖPPEN

Policy för civil beredskap

Innehåll och syfte

Denna policy innehåller ramarna för Riksbankens civila beredskap.

Syftet med denna policy är att beskriva direktionens inriktning för Riksbankens planering och förberedelser inför och verksamhet under fredstida krissituationer och höjd beredskap utifrån de lagar och regler som gäller.

Målgrupp

Policyn riktar sig till samtliga medarbetare inom Riksbanken.

1 Inledning

1.1 Bakomliggande regelverk

Riksbanken ska ha en god förmåga att upprätthålla sin verksamhet under fredstida krissituationer och vid höjd beredskap (5 kap. 1 § lagen (2022:1568) om Sveriges riksbank).

1.2 Definitioner

En fredstida krissituation avser en situation som avviker från det normala, drabbar många människor, stora delar av samhället eller hotar grundläggande värden, innebär en allvarlig störning eller en överhängande risk för en allvarlig störning av viktiga samhällsfunktioner och kräver samordnade och skyndsamma åtgärder från flera aktörer.

Höjd beredskap är antingen skärpt beredskap eller högsta beredskap. Regeringen får besluta om höjd beredskap om Sverige är i krigsfara eller om det råder sådana utomordentliga förhållanden på grund av att det är krig utanför Sveriges gränser eller att Sverige har varit i krig eller krigsfara. Högsta beredskap råder om Sverige är i krig. En beredskapshöjning innebär att totalförsvaret aktiveras och är ett sätt för samhället att snabbt ställa om för att fungera vid krigsfara och i krig.

Civil beredskap är ett samlingsbegrepp för det arbete som hela samhället gemensamt utför för att säkerställa förmåga att kunna stå emot och hantera både fredstida krissituationer och höjd beredskap.

Samhällsviktig verksamhet är verksamheter, tjänster eller infrastrukturer som upprätthåller eller säkerställer samhällsfunktioner som är nödvändiga för samhällets grundläggande behov, värden eller säkerhet.

2 Roller och ansvar

Riksbankens direktion ansvarar för beslut om vilka av Riksbankens verksamheter som ska anses vara samhällsviktiga.

Respektive avdelningschef ansvarar för att det finns en ändamålsenlig civil beredskap på avdelningen som omfattar planering och förberedelser inför samt verksamhet under fredstida krissituationer och höjd beredskap.

Avdelningschefen för Avdelningen för intern styrning och verksamhetsstöd ansvarar för att samordna Riksbankens planering och förberedelser inom civil beredskap. Ansvaret omfattar att samordna Riksbankens arbete för att möjliggöra extern samverkan med privata och offentliga aktörer.

Stabschefen ansvarar för att leda och samordna Riksbankens hantering av en fredstida krissituation eller ett läge av höjd beredskap.

3 Inriktning

Riksbanken ska ha en god förmåga att upprätthålla sin samhällsviktiga verksamhet under fredstida krissituationer och höjd beredskap. Riksbanken ska därutöver ha förmåga att vid behov kunna göra prioriteringar inom den samhällsviktiga verksamheten. När Riksbanken planerar och förbereder sig inför höjd beredskap ska det så långt som det är möjligt bygga på hur man har planerat och förberett Riksbanken inför fredstida krissituationer.

Riksbankens planering och förberedelser omfattar:

- **Planer:** Riksbanken ska ha planer som omfattar de rutiner som behövs för att säkerställa att Riksbanken kan upprätthålla sin samhällsviktiga verksamhet under fredstida krissituationer och höjd beredskap.
- **Personal, lokaler och tekniskt stöd:** Riksbanken ska ha tillräckligt med personal, lokaler och tekniskt stöd för att kunna upprätthålla sin samhällsviktiga verksamhet under fredstida krissituationer och höjd beredskap. Riksbanken ska också ha en krigsorganisation som är dimensionerad för att upprätthålla Riksbankens samhällsviktiga verksamhet. Den personal som ingår i krigsorganisationen ska vara krigsplacerad. Det ska även finnas alternativa och skyddade lednings- respektive verksamhetsplatser. Riksbankens lokaler ska ha tillgång till nödvändigt tekniskt stöd som it-system och kommunikationslösningar.
- **Utbildning och övning:** Riksbankens personal ska få den utbildning och genomföra de övningar som behövs för att Riksbanken ska kunna upprätthålla sin samhällsviktiga verksamhet under fredstida krissituationer och höjd beredskap. Riksbanken ska ha en flerårig utbildnings- och övningsplan för det. Riksbanken ska samtidigt delta i övningar som genomförs i samverkan med andra myndigheter och sektorer.
- **Samverkan:** Riksbanken ska samverka i den utsträckning som behövs för att säkerställa att man har koordinerat sitt arbete med berörda aktörer såväl när det gäller Riksbankens planering och förberedelser inför fredstida krissituationer och höjd beredskap, som hur de ska hanteras när de inträffar.

4 Efterlevnad

Samtliga avdelningschefer ansvarar för att denna policy genomförs och efterlevs inom deras respektive avdelning. Chefen för Avdelningen för intern styrning och verksamhetsstöd ansvarar för att årligen följa upp efterlevnaden av denna policy och rapportera dess regelefterlevnad till direktionen.

5 Ikraftträdande

Denna policy träder ikraft den 1 juli 2023.

5.1 Versionshistorik

Senast granskad	Version	Kommentar till ändringar
2023-05-17	1.0	Ny policy inom området civil beredskap